ē appellat q̄ nabuchodonosor cū matre et
uoribus cū cumuchis ac cetera turba et par
te uasoz di de ierlm̄ transtulit babilonē.

xxxix De Sedechia rege qui ob scelerū magnitudi
nē tradit̄ ē cum filis et omni pp̄lo. **xxxix**

xl De Nabuzardan p̄ncipe exercitus regis ba
bilonis qui t̄iam uide eoz deuastauit ciui
tatis destruxit templum concemauit et
domos regias incendio consumpsit et om
nē p̄dam in babilonē secum transtulit.

Explicit libri quarti Capitula

**Inceptio expositio Rabani episcopi
in librum Regum**

Vit uir unus
de Ramatha sophi
de monte ephraim
et nom̄ ei elchana
et cetera. **D**icamus
p̄mū de generatiōe
pp̄he scdm̄ hystori
am et postea con

tinuatam allegoriam ei inseram̄. Elchana
quippe pat̄ samuelis pp̄he ex stirpe leui fuit
n̄ de generatiōe aaron sacerdotis. fuit enī ut
ūba dierū narrat̄ idem elcana filius ierua
filii eliel. filii thou. filii suph. filii elcana. fi
lii maath. filii amasai. filii elchana. filii
iohel. filii azarie. filii sophonie. filii taath.
filii isser. filii abiasaph. filii chore. filii saar.
filii caath. filii leui. filii isrl̄. **N**at̄em q̄q̄
ei de t̄bu uida existasse monstrat̄ meo qd̄
effraeus uocat̄. **L**ufrat̄ enim ab ephrata
uore caleb. quē constat fuisse de t̄bu uida
dicit̄ est. **S**i quē mouet qd̄ ab ephraym

n̄ ab ephrata ephraeus uocat̄ uideat̄ i sub
sequentib' qualit̄ dauid filius uiri ephraei
uocat̄ cū liquido pateat eundē isat̄ n̄ de effra
ym s̄ de t̄bu uida existasse. et p̄bat eundem
elchanaan ephraei ab ephrata. n̄ ab effraim
dicit̄. **H**ic int̄ medios ciues effraim montis.
existens ramathsophim ciuitatē inhabita
bat. **E**st enim ip̄a ciuitas in regioē amnita
ca. iuxta diospolim uir fuit ioseph. qui in
euēglijs de arimathia cōscribit̄ et habuit
duas uores. nom̄ uni anna. et nom̄ sedē
fenenna. fueritq; fenenne filii. anne aut̄ n̄
erant liberi. **C**onuenient̄ q̄ anne sterilitas cō
memorat̄ cuius part̄ celest̄ior futur̄ erat istar
p̄oz patrum. ut magis gaudium p̄ longū
merem de p̄cepta fecunditate parentū nisi
nūc. **S**icut enim abrahā pat̄ arch̄ legitima
uore quam p̄nūc̄ dux̄ sara uidelic̄ p̄nūc̄ ste
rilis fuit. agar egyptia generante filium. et
sic iacob seruente socero suo p̄ rachel uore
ip̄a rachel sterilis fuit. sorore eius lia libero
gignente ita et elchane melior uore que
pp̄ham genuit sterilis p̄mū fuit. p̄c̄ aut̄
p̄ dñi gr̄am fecunda. **E**t ascendebat uir
ille de ciuitate sua statutis dieb' ut oraret
et sacrificaret dño exercitū in silo. et cetera.
Silo ciuitas ē in t̄bu effraim i q̄ loco arca
testam̄ti mansit et tabnaculū dñi a tem
p̄b' iosue filii nun. postq̄m uicerat gentē
q̄ t̄iam rep̄missiōis possederant usq; ad tē
pora samuelis. **N**arratur enī in lib̄ iesuna
uē qd̄ p̄dictus dux̄ forte ibi missa corā dño
t̄iam rep̄missiōis singulis t̄bub' distribu
erit. **E**st aut̄ silo in nonagesimo miliario
neaspoleos in regioē arabitena. s̄ i uide

patarche filii selon appellati legunt. Ad hanc
urbem ascendit elebana cum domo sua sta-
tuus diebus secundum legem: ut adoraret et sacrificia-
ret domino exercituum. Quod autem diebus statutis diebus
habetur festiuitatibus pascha uidetur pentecoste
et sollempnitate tabernaculorum. **U**n dominus in
uocato precepit dicens. Tribus uicibus per singulos annos
in festa celebrabitur et tunc. **T**er inquit in anno
apparebit omne masculinum tuum coram domino
in loco quem elegit dominus deus tuus. **U**ngi
filiis cum esset eo tempore archa domini illic elebana
cum esset ipse leuita pro oblatas uictimas cum uir-
gibus et filiis atque filiabus pariter uidebat. **O**e-
ditque fenenna uironi suo et cunctis filiis eius et
filiabus partes. anne autem dedit partem unam
quia anna diligebat. **D**ominus autem cluserat
et uulua. **A**ffligebatque eam emula eius uebeni-
tis. **U**ngbat in tantum ut exprobraret quod conuolu-
sisset. **N**ota quod sicut
saram stilem achar concipiens despicere ita et
anna stilem. fenenna prole fecunda emulaba-
tur. **M**alorum enim est solatium bonos carperet. **P**or-
ro illa flebat et non capiebat cibum et cetera.
irritata quippe ab emula sua. non capiebat cy-
bum lecta corporeumque sed secundum prophetam fuerunt
illi lacrimae eius panes die ac nocte et potum
suum cum fletu tempabat. **S**urrexit autem anna
postquam uocata in silo et bibat et heli sacerdote se-
dente super sellam ante postes templi domini.
Heli iste summus sacerdos erat et post sampson populum
regebat ut in hebreorum libro legitur annis .xx.
secundum septuaginta autem incipiens annis .xx.
Cum esset anna amaro animo orauit dominum
fletus largitus et uocum uocuit dicens. **D**ominus
exercituum si respiciens uideris afflictionem

familie tue et recordatus mei filius. nec oblitus
ancille tue. dederisque serue tue seruum uirilem.
dabo eum domino omnibus diebus uite eius. et re-
Forsan uirorum beati iob quibus dixit qui derideat
ab amico suo sic ego. inuocabit dominum et ex-
audiet eum. quia ipse labore et dolore confide-
rat. de quo scriptum est. et dominus delictus est pauper.
pupillo tu eris adiutor. cui uota sunt iustorum
placabilia. et oculi eius ad preces eorum. **F**actum est
ergo cum illa multiplicaret preces coram domino.
et heli obsuaret os eius. porro anna loqueba-
tur in corde suo. tantumque labia illius mo-
uebant. et uox penitus non audiebatur. **E**stima-
bat ergo eam heli temulentia. dixitque et. **U**sq;
quod ebriaris. digere paulisper uinum quod inades.
Responditque anna. **N**eququam inquit domine
mihi nam mulier infelix nimis ego sum.
uinumque et omne quod inebriari potest non bibi. sed
effudi animam meam in conspectu domini. ne re-
putes ancillam tuam. quia unam de filiabus he-
lial. quia ex multitudine doloris mihi locuta
sum usque in presentem. **B**elial incipit absque
iugo. **N**ota quod hi qui ebrietatem sectantur.
filii belial uocentur. **H**oc loco impletur.
illud quod scriptum est. **H**omo uidit in facie. deus
autem intuetur in corde. **Q**uia heli tantum os de-
precans anime intuebat. et uocem eius penitus
non audiebat. nec motum labiorum cernebat.
estimabat eam esse. **I**lla autem quia sursum ele-
uabat cor. et confitebatur domino in toto cor-
de suo. prospexit dominus ad orationem eius
et non spuit preces illius. nobisque optimus modus
orandi ad exemplum datus est. ut non in multa
loquio formem preces nostras ad dominum. sed in
compunctioe cordis et effusione lacrimarum

nos gaudere ab eo credam. quia sacrificium
deo est spiritus conturbatus cor contritum et humili
atum deus non spiritus. **Q**uotum digne sit. si oratione
completa nos eodem tenore iusticie pmanebimus.
Unter loci est. **E**t abiit mulier in
uiam suam et pcedit. uultus eius non fuit arripit
i diuisa mutata. **E**t factum est p oculum anu
cocepit anu. **U**t filium uocauit; no
min eius samuel. **Q**uod a deo postulasti eum.
Post oculum g dierum. i p anni redit pe
p. una pum uocauit; non. ei samu
hel qd inqrat postulatio di. siue nom ei
ds. quia auctor ei natiuitatis ds erat. qui
ab sterili exoratus e. necessit habere filium.
qui dignus habetur in templo di cunctis di
ebz assiste ad seruitum eius. **O**stia aut elcha
na pat uenabilis samuhelis di. qui erat po
sessio di. **H**elcana quippe in possessione di
transfere animi uirtute uir dicit. et non so
lum uir. uerum etia ds appellat. **N**on enim
i diuisa uagabund. mobilis atq; istabilis fe
rebat; si firmus atq; inconcussus p sistent uir
un erat. **S**olum ille uir un di; si omnes
competer. unus dicunt. una sapientia
omn bal. **Q**ui unu. xj m confitentes.
uno spu di replentur. **U**n die apls. **O**mn
q. ede currunt. si unus accip palma. **U**n
quisq; insipientiu non est unus. si multi.
Un p scriptura di. **I**nsipiens sicut luna mu
tatur. **L**una cum uidet una ee p substantia.
p mutationem dier semp a semetipa alia
e et diuisa. **S**icut peccatores qui mutant sep
scientia. et cupiunt diuisa. instabiles sunt
i omnibz uis suis. **U**nus aut di ds. non de
numo. si quia nuq a semetipso alit efficit.

155.

ideo nuqm mutat ut e illud. **T**u aut ide
ipe es. et anni tui non deficient. **S**unt inquit
uir un de ramatha sophim. de monte effra
ym. **R**amatha siue armata ut i aliquibz
exemplaribz habet altitudo eoz inqrat.
sophim scopula ut specula. effraym fructi
ficatio. **Q**ui i monte effraym et in ramatha
sophim. comm morari di. i alta scilic con
templatioe uirtut. ut a nullis subiacenti
b et cum lacantibz uicioz cogitationibz inq
eius sublimita deiceret ut uirtas scindit.
Et dco non de uallibz neq; de campis. non de col
libz; de monte effraym ee. **H**oc e de monte
frugifero. i quo nobilitas. inuui uirtuti
fructificare dinoscit. **H**abit uir ille duas
uxores. quaru pma uir di. uirtus nobilior a
na sterilis erat. ut fuit p na uxor abrah
sara nobilior. **S**eda quide h est fenenna **S**eda
fuit. **S**eda sic uxor agur egyptia. si ignobilior.
Et effect e abraham pmi pat de ignobili.
postea de nobili conuugio. **I**ta helcana q
possessio e di. pmi de seda uxore efficit pat.
quia celuserat domum uuluam anne. ut p
mi uuluam sar. **E**t post partu fenenne appe
ruit uuluam anne. **F**enenna inqrat coisio.
anna gra inqrat. **Q**ui uult effici posse
sio di ducat has duas uxores. et ungar s
pnum eam q nobilior e hoc e gram. **H**eni
pma p fidem conuigit homini. ut apls
ait gra enim di saluati estis p fidem. **S**edo
conuigat fenenne. id est conuisioni. quia
post gram credulitatis mox emdatio sequi
debet. **P**rima filios nob genat fenenna. qz
pimos nob fruct pimus p conuisione. **H**
enim conuigamur a malo. non potim effici pa